
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 66 del 24 febbraio 2023 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 

del verde pubblico e del patrimonio arboreo e 

arbustivo sul territorio comunale. Proposta di 

aggiudicazione. 
 

  



Determinazione del Funzionario n. 66 del 24 febbraio 2023 

Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico e del patrimonio arboreo e arbustivo sul territorio comunale. 

Proposta di aggiudicazione.  
 

IL FUNZIONARIO 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 508 del 26.10.2022, si è stabili-

to di avviare la procedura per l'indizione della gara per l’affidamento del servizio di              

manutenzione ordinaria del verde pubblico e del patrimonio arboreo e arbustivo sul ter-

ritorio comunale, mediante procedura aperta di cui all’articolo 60 del D.Lgs. 18.4.2016, 

n. 50, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, espletando detta procedura sulla         

Piattaforma di e-Procurement “Tuttogare” messa a disposizione dalla Centrale Unica di 

Committenza Nichelino, None e Beinasco (CUC), per un importo complessivo a base di 

gara pari a Euro 1.267.366,74=, al netto dell’I.V.A. e di altre imposte e contributi di 

legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

 

Dato atto che con la predetta determinazione è stato dato mandato al Servizio 

Lavori Pubblici – Ufficio Gare l’espletamento della procedura aperta sulla Piattaforma 

di e-Procurement “Tuttogare” messa a disposizione dalla Centrale Unica di 

Committenza Nichelino, None e Beinasco (CUC), per l’affidamento dei servizi in 

argomento. 

 

Visti i verbali del seggio di gara in data 23.1.2023 e del 2.2.2023 e della 

commissione giudicatrice in data 2.2.2023, conservati agli atti del servizio Lavori 

Pubblici – Ufficio gare, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione a favore di 

Piossasco Servizi di Castagno Daniele e C. s.a.s., con sede in Piossasco (TO), che ha 

offerto un ribasso del 45,010%, per un importo di aggiudicazione di Euro 686.625,58=, 

oltre oneri della sicurezza pari a Euro 18.729,57= per un importo pari a Euro 

705.355,15= oltre I.V.A. 22% pari a Euro 155.178,13 e così per complessivi Euro 

860.533,28=. 

 

Vista, altresì, la relazione RUP, in data 9.2.2023, allegata alla presente 

determinazione, con la quale è stata verificata, con esito positivo, la congruità 

dell’offerta presentata dalla società Piossasco Servizi di Castagno Daniele e C. s.a.s., 

risultata anomala. 

 

Considerato che l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che la 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 

33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. 

 

Considerato, altresì, che il predetto articolo 32 prevede: 

- al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti 

requisiti; 

- al comma 8 che la stipulazione del contratto ha luogo entro sessanta giorni 

dall’efficacia dell’aggiudicazione. 

 

 Accertato che la predetta società risulta in possesso dei requisiti di carattere ge-

nerale, autocertificati in sede di gara, come risulta dalla documentazione conservata agli 

atti del servizio Lavori Pubblici – Ufficio Gare, mentre sono in corso le verifiche dei re-



quisiti di idoneità professionale e di capacità economico - finanziaria e tecnico – profes-

sionale. 

  

Ritenuto, pertanto, di poter aggiudicare i servizi in questione. 

Ritenuto, inoltre, necessario provvedere a rideterminare le prenotazioni di 

impegno spesa assunte con la determinazione dirigenziale n. 508/2022, impegnando 

definitivamente l’importo di aggiudicazione, come di seguito indicato: 

 

 

Descrizione 

Importo 

 annuo a base di 

gara 

Importo  

rideterminato 

annuo 

Importo 

rideterminato 

per il triennio 

1 Importo servizi da computo 416.212,39 228.875,19 686.625,58 

2 Costi della sicurezza 6.243,19 6.243,19 18.729,57 

3 IMPORTO TOTALE 422.455,58 235.118,38 705.355,15 

 

Somme a disposizione della      

stazione appaltante  

  

4 I.V.A. 22% 92.940,22 51.726,04 155.178,13 

5 
Incentivo per funzioni tecniche 

1,8% del rigo 3 
7.604,20 7.604,20 7.604,20 

6 

Imprevisti 5%, accordi bonari, 

prestazioni supplementari di cui 

al punto 3.1 dello “Schema di 

contratto e capitolato d’appalto” 

7.500,00 130.000,00 130.000,00 

  TOTALE COMPLESSIVO  530.500,00 424.448,62 998.137,48 

 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 e dell’articolo 33, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico e del 

patrimonio arboreo e arbustivo sul territorio comunale, per un periodo di tre anni, a 

Piossasco Servizi di Castagno Daniele e C. s.a.s., con sede in Piossasco (TO), 

Regione Abate, 1, che ha offerto un ribasso del 45,010%, per un importo di 

aggiudicazione di Euro 686.625,58=, oltre oneri della sicurezza pari a Euro 

18.729,57= per un importo pari a Euro 705.355,15= oltre I.V.A. 22% pari a Euro 

155.178,13 e per complessivi Euro 860.533,28=, così come risulta dai verbali del 

seggio di gara in data del seggio di gara in data 23.1.2023 e del 2.2.2023 e della 

commissione giudicatrice in data 2.2.2023, conservati agli atti del servizio Lavori 

Pubblici – Ufficio Gare, oltre incentivi funzioni tecniche pari a Euro 7.604,20= e 

imprevisti pari a Euro 130.000,00= e così per un totale complessivo, per il triennio, 

pari a Euro 998.137,48= CIG. 94641141F1; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione verrà dichiarata efficace con provvedimento del 

funzionario competente, dopo il controllo del possesso dei requisiti di idoneità 

professionale e di capacità economico - finanziaria e tecnico – professionale 

autocertificati in sede di gara, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs 

n. 50/2016; 

3. di procedere, entro cinque giorni dalla data del presente provvedimento, alle 

comunicazioni di cui all’articolo 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di rideterminare le prenotazioni degli impegni di spesa assunte con determinazione 

dirigenziale n. 508/2022 impegnando definitivamente l’onere derivante dal presente 

provvedimento, come dettagliatamente specificato in premessa, pari a complessivi 

Euro 998.137,48=, per il triennio, come di seguito indicato: 



BILANCIO 
Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Missione 09 “Sviluppo sostenibile 

e tutela del territorio e 

dell’ambiente”  

Programma 02 “Tutela, 

valorizzazione e recupero 

ambientale”  

Codice Meccanografico 0902103 

Voce di bilancio 670.000.04 

“Manutenzione ordinaria verde 

pubblico” CIG. 94641141F1 

Pr. Imp. 2023-111 

- Euro 530.500,00= 

 

Impegno definitivo 

Euro 424.448,62= 

Pr. Imp. 2024-33 

- Euro 530.500,00= 

 

Impegno definitivo 

Euro 286.844,43= 

Pr. Imp. 2025-14 

- Euro 530.500,00= 

 

Impegno definitivo 

Euro 286.844,43= 

 

5. di autorizzare lo svincolo delle garanzie provvisorie prestate dai concorrenti al fine 

della partecipazione alla gara. La garanzia provvisoria presentata dalla società 

risultata aggiudicataria sarà, invece, trattenuta fino al momento della sottoscrizione 

del contratto; 

6. di dare atto che il contratto derivante dal presente appalto verrà stipulato in modalità 

elettronica sotto forma di scrittura privata; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
BT/bt 
Y:\Gare\GARE TUTTOGARE\2022\Servizio manutenzione verde pubblico_2023_2025\Aggiudicazione\Determinazione di aggiudicazione.docx 

 

  

 

IL FUNZIONARIO  

MARTINA ROGER * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 24 febbraio 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 



 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 
Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  

N. 66 del 24 febbraio 2023 

 
- AREA DEI SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO - 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

  
OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico e del 

patrimonio arboreo e arbustivo sul territorio comunale. Proposta di aggiudicazione. 

 

 

  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 153, comma 5, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, si esprime il 

visto di regolarità e si attesta la copertura finanziaria in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di 

spesa e, se del caso, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 

 

Tipo Anno Mecc. 
Obiettivo 

Imp. 

 
Acc. Euro N° Descrizione 

S 

S 
S 

S 

S 

2023 

2024 
2025 

2023 

2023 

0902103 

0902103 
0902103 

0902103 

0902103 

670.000.04 

670.000.04 
670.000.04 

670.000.04 

670.000.04 

Manutenzione ordinaria verde 

pubblico 
Manutenzione ordinaria verde 

pubblico 

Manutenzione ordinaria verde 
pubblico 

Manutenzione ordinaria verde 

pubblico 
Manutenzione ordinaria verde 

pubblico 

2023 

2024 
2025 

2023 

2023 

111 

33 
14 

111 

111 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

286.844,4

2 
286.844,4

3 

286.844,4
3 

7.604,20 

130.000,0
0 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 (D’ACRI ANTONIO MARCO) * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 




